ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:           /UBND-TP

V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp chấn chỉnh, khắc phục

những sơ hở thiếu sót trong công

tác quản lý nhà nước, quản lý xã

hội về tình trạng sử dụng điện

trái phép theo kiến nghị của

Viện Kiểm sát nhân dân tối cao

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2024

            Kính gửi:

                  - Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

                  - Điện lực huyện Triệu Sơn;

                  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 18/7/2024, Viện kiểm sát nhân dân tối cao tại Hà Nội có Kiến nghị

số 113/KN-VC1-HS về việc sử dụng điện trái pháp luật. Theo đó, kiến nghị

UBND huyện Triệu Sơn thực hiện các biện pháp chấn chỉnh, khắc phục những

sơ hở thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội về tình trạng sử

dụng điện trái phép.

Thời gian qua, mặc dù cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, lực lượng Công an các xã, thị trấn đã phối

hợp chặt chẽ với các ban ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

động, cảnh báo, xử lý nghiêm các hành vi sử dụng bẫy điện để diệt chuột, kích

cá, bẫy động vật, sử dụng điện bảo vệ trực tiếp trái quy định. Tuy nhiên, thời

gian gần đây trên địa bàn một số xã, thị trấn vẫn để xảy ra tình trạng người dân

bất chấp nguy hiểm, sử dụng dây thép giăng xung quanh ruộng lúa, vườn hoa

màu…sau đó nối trực tiếp vào nguồn điện lưới 220V hoặc sử dụng bình ắc quy

12V, sử dụng bộ kích dòng lên 220V để diệt chuột, bẫy động vật, đánh bắt cá,…

đây là những hành vi nguy hiểm, gây ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe của

chính bản thân người sử dụng bẫy điện và người khác,… Do đó, để nâng cao

chất lượng công tác quản lý nhà nước và chấn chỉnh, ngăn chặn kịp thời những

hành vi phạm về sử dụng điện trái phép để bẫy chuột, kích cá,... Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị

trấn tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan

Tổ chức quán triệt nâng cao ý thức về việc sử dụng điện đúng quy định

đối với cán bộ, công chức của phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

Tăng cường công tác tuyên truyền bằng các hình thức khác nhau như lồng ghép

vào các hội nghị, trên hệ thống đài truyền thanh… tuyên truyền về ý thức sử

dụng điện đúng mục đích, an toàn, đặc biệt là không được sử dụng điện để đánh

bắt cá, bẫy chuột,.. làm phương tiện để bảo vệ chống trộm và một số hoạt động

2

vi phạm khác như: dựng trụ ăng ten, thả diều gần đường dây dẫn điện; phơi quần

áo lên dây điện; kéo dây điện luồn lách ven hàng rào, băng qua mái nhà tôn;

dùng dây dẫn điện chấp nối,…làm ảnh hưởng đến môi trường, an toàn con

người, an toàn lưới điện; xử lý hoặc kiến nghị xử lý kịp thời những hành vi

phạm hành chính của cá nhân, tổ chức liên quan đến việc sử dụng điện trái phép.

2. Điện lực Triệu Sơn

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, đơn vị có liên quan tăng

cường công tác tuyên truyền cho người dân về sự nguy hiểm và hậu quả đặc biệt

nghiêm trọng khi sử dụng điện để bẫy chuột, kích cá,... đặc biệt tuyên truyền cho

người dân nắm bắt được quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

điện lực, an toàn thuỷ điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Đồng

thời, tăng cường kiểm tra về an toàn sử dụng điện trong nhân dân nhằm phát

hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực điện lực, hạn

chế tối đa về tai nạn điện.

3. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và địa phương liên quan

tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về sử dụng điện để bẫy

chuột, đánh bắt cá, ... gây nguy hiểm đến tính mạng, sức khỏe của chính bản

thân người sử dụng bẫy điện và người khác.

- Chỉ đạo lực lượng công an các xã, thị trấn: nắm chắc tình hình trên địa

bàn, đưa nội dung các biện pháp ngăn chặn việc sử dụng điện trái phép vào kế

hoạch, phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã, thị

trấn. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, nắm bắt, phát hiện xử lý kịp thời các hộ

gia đình có hành vi sử dụng điện để đánh bẫy chuột, đánh bắt cá... nhằm phát

hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, thị

trấn toàn bộ nội dung quy định tại Điều 15 (vi phạm quy định về an toàn điện),

Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn thuỷ điện, sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến

các quy định của pháp luật về hành vi sử dụng điện trái phép vào tại các hội nghị

ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn

thuộc phạm vi quản lý về tác hại của việc dùng điện để bẫy chuột trên đồng

ruộng, để đánh bắt cá nhằm ngăn chặn và hạn chế nguy cơ gây nguy hiểm đến

tính mạng của người dân sinh sống trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, phát hiện, ngăn chặn các hành vi

sử sụng điện trái phép, xử lý theo thẩm quyền hoặc kịp thời kiến nghị cơ quan

có thẩm xử lý hành vi sử dụng điện trái phép. Trường hợp cá nhân, tổ chức cố

tình vi phạm, yêu cầu UBND xã lập biên bản xử lý vi phạm hành chính theo quy

định tại Điểm đ, Khoản 4, Điều 15, Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày

3

17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực điện lực, an toàn thuỷ điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả “Phạt

tiền từ 20 triệu đồng đến 30 triệu đồng khi sử dụng điện để bẫy, bắt động vật

hoặc làm phương tiện bảo vệ trực tiếp trái quy định của pháp luật”. Trường hợp

xảy ra điện giật dẫn đến thương tích hoặc chết người, người sử dụng điện bẫy

chuột, kích cá còn phải chịu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật".

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã chủ trì, phối hợp cùng với Trưởng các

thôn, tổ dân phố trên địa bàn để thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, rà soát, nắm

bắt, phát hiện, xử lý kịp thời các hộ gia đình có hành vi dùng điện để đánh chuột

yêu cầu các hộ gia đình tự giác tháo rỡ ngay, những trường hợp nào cố tình thì

thu giữ phương tiện, tịch thu tang vật, xử lý vi phạm hành chính theo quy định

của pháp luật. Để đảm bảo tính mạng, tài sản cho tất cả mọi người dân trên địa

bàn quản lý.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các

xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VKS nhân dân tối cao tại HN (để b/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện (để b/cáo);

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		2024-08-02T11:28:02+0700

		2024-08-02T14:11:44+0700

		2024-08-02T14:11:45+0700

		2024-08-02T14:12:06+0700